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لیبرالیســتی که براســاس فقهِ خرد، ظاهری شرعی به این 
ساختارها داده شــده و مغایرت نداشــتنِ آن با شرع احراز 
می گــردد. در حالی که نتیجۀ اجرای این ســاختارها همان 
نتایج مطلوب ایدئولوژی ســرمایه داری و لیبرالیسم را رقم 
خواهد زد! با وجود آنکه فقه اســلامی ظرفیت بالایی برای 
حل معضلات جامعه دارد، اشکالی به فقه وارد نیست، که 

کاستی از نظام فقهی رایج است.
برطرف شدن این کاستی و حرکت نظام فقهی به سمت حل 
مسئله و اسلامی سازی جامعه و حکومت، دست کم نیازمند 

توجه به پنج عرصۀ زیر است:
1. توســعه در تلقیِ رایج از فقه الاجتماع؛ لازم اســت که 
 مطلوب در مسیر تمدن اسلامی، در کنار شأن 

ِ
فقه الاجتماع

کشــف احکام شریعت در حوزه های مختلفِ موضوعی و 
حکمی  ، به نیازهای فقهیِ امروزین جامعه نیز توجه داشته 
باشــد، راه حل هایی را برای رفع آن ارائه دهد  و همچنین به 
پرسش های مربوط به عرصۀ حکم شریعت و باید و نبایدهای 
دربارۀ وضع موجود سیاســی اقتصادی، فرهنگی یا تطبیق 

فقه شــیعه که به فرمودۀ امام خمینــی )ره( نظریۀ واقعی و 
کامل ادارهٔ انســان از گهواره تا گور است، ظرفیت عظیمی 
برای نظام سازی و جامعه سازی دارد؛ مهم آن است که این 
ظرفیت چگونه برداشــت و استفاده شــود. امروزه با نیازها 
و پرســش های گوناگونــی در عرصۀ حکومــت و   جامعهٔ 
اســلامی روبه رو هســتیم  . به همین دلیل، ضروری است 
فقه الاجتماع نظام فکریِ منسجمی داشته باشد. بی توجهی 
به سازمان دهی فقهی در این عرصه  ، فقه را در دنیای جدید  ، 
منفعل و تابع راهبردها و ســاختارهای موجود خواهد کرد. 
از این رو، ضروری اســت تا با سازمان دهی به موضوعات  ، 
محمولات، رویکردها و روش های اجتهادی، به غنی سازی 

فقه الاجتماع    بپردازیم.
لازم است که اندیشــمندان حوزهٔ فقه به چگونگیِ ساخت 
نظام فقهی در راســتای پیاده سازی تفکر اصیل اسلامی در 
جامعه توجه ویژه ای داشــته باشند؛ زیرا ورود نکردن فقه به 
ساحت راهبردها و ساختارها، مساوی است با جاری شدنِ 
نظام های سیاســی اقتصادیِ ســرمایه داری بــا ایدئولوژی 

 فرایند شکل گیری فقه نظام اجتماعی
 بر اساس الگوی حکمی اجتهادی*

حجت الاسلام والمسلمین مجید رجبی**
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مبانی فقه الاجتمــاع می پردازد  . مبانــی اجتهاد عبارت اند 
از: هستی شــناختی )نظیر پیوند و اتصــال دنیا و آخرت(؛  
معرفت شناختی )نظیر امکان شناخت، حسن و قبح عقلی، 
تبعیت احکام از مصالح و مفاسد واقعی(؛ انسان شناختی   
)نظیر اعتقاد به انسان فطرت گرا که از دو ساحت نفس و بدن 
تشکیل شــده، در مقابل دیدگاه اومانیستی(؛ دین شناختی 
)نظیر جامعیت و جاودانگی اســلام و نفی سکولاریسم(. 
این مبانی نقش عمده ای در فرایند اجتهاد به عهده دارند  . فقها 
پیش فرض ها را در عرصه استنباط موردنظر قرار می دهند، اما 
ازآنجاکه در نظام آموزشی کمتر به ارتباط و اتصال این مبانی 

احکام کلی بر مصادیق پاسخ دهد و 
در این زمینه برای حکومت اسلامی 

پیشنهادسازی کند.
2. توســعۀ فقه الاجتماع در ساحت 
موضوعی؛ لازم است فقه الاجتماع از 
خصوص مکلف فرد به سه ساحت 
مکلف فــردی، اجتماعی و تاریخی 
توجه کند. البته مکلف اجتماعی، در 
 تکالیف جمعی، سازمانی 

ِ
سه سطح

و حکومتی قرار می گیرد. برای هرکدام 
از این تکالیف نمونه های گوناگونی از 

آیات و روایات وجود دارد.
3. توســعۀ فقه الاجتماع در ساحت 
حکمــی؛ لازم اســت از خصوص 
احکام رفتاری به ســه ســنخ احکام 
شــریعت در حوزهٔ رفتاری، راهبردی 
و ســاختاری توجه شــود. راهبرد یا 
اســتراتژی، باید و نبایدهایی اســت 
کــه بین مبانی و نظریه هــا و عمل و 
رفتــار قــرار دارد. احــکام راهبردی 
این  است  .  جهت دار  باید و نبایدهای 
باید و نبایدها مسیر رسیدن به احکام 
رفتاریِ مطلوب را هموار می سازند. 
احکام ساختاری نیز نتیجهٔ استنباط 
از نصوص یا دیگر احکام فقهی  است 
که در راســتای ساختار سازی به کار 
گرفته می شود و باید و نبایدهایی است 
که »ســاختار« با توجه به آنها تولید 

می شود.
4. توجــه به فرایند شــکل گیری فقه الاجتمــاع و فقه نظام 
اجتماعی؛ توجه به این فرایند، برخاسته از نگاهی سیستمی و 
نظام واره به شریعت است؛ جایگاه هرکدام از علوم اسلامی در 
فرایند حکمرانی و جامعه سازی را آشکار می کند)شکل بالا(.

توضیح اجمالیِ فرایند
یکی از کاستی های نظام فقهی موجود، تبیین نکردنِ مبانی 
پیشــینی فقه اســت. ازاین رو، حکمت اســلامی به بیان 

و فقه نظام اجتماعی؛ توجه به این فرایند، برخاسته از نگاهی  الاجتماع فقهگیری  شکلتوجه به فرایند  .4
سازی را  جامعهلوم اسلامی در فرایند حکمرانی و جایگاه هرکدام از ع ؛واره به شریعت است سیستمی و نظام

 :کند آشکار می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فلسفۀ ػلىم اجحماػی با رویکرد اسلامی

 حکمت اسلامی )فلسفه، عرفان، کلام(

 مسائل: 

شىاسی، شىاسی، اوسانشىاسی، مؼرفثهسحی
شىاسیدیه  

 روش: 

 مىطق، اسحدلال، اجحهاد

 وحیجه: 

برابر بیىی اسلامی در جهان
بیىی الحادی و سکىلارجهان  

 اجتهادیگیری فقه نظام اجتماعی براساس الگىی حکمیفرایند شکل

 دو فلسفه

 فلسفةالاجحماع با رویکرد اسلامی

 ایدئىلىژی یا اصىل اجتماعی اسلام

 مشارکث امث های کلان از قبیل آزادی، ػدالث، مالکیث، جؼاون، قدرت، دولث وجبییه وظریۀ اسلامی در ػرصه
 

 علىم اجتماعی اسلامی

 جغییر اوسان محقق به مطلىب جىصیف اوسان محقق جىصیف اوسان مطلىب

 الاجتماع با رویکرد حکىمتیفقه

 فقه نظام اجتماعی

 محمىل: احکام رفحاری، راهبردی، ساخحاری مىضىع: جمغ، سازمان، حکىمث، جاریخ
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شــناخت انســان مطلوب از دیدگاه اســلام ،  شــناختی 
تبیینی یا تفســیری نیســت  ، بلکه بر مبنای روش شناسی 
حکمی اجتهادی است؛ برای نمونه  ، انسان مطلوب سیاسی 
را با توجه به انسان  شناسی اسلامی  ، از فقه الاجتماع   برداشت 
می کنــد: پیرو ولی امر  ، عدالت خــواه  ، اتحادگرا  ، جهادگر  ، 
دارای مشــارکت سیاســی فعال و هدفمند و بااخلاص در 
فعالیت ها.  همینچنین از احکام راهبردی و ســاختاری  ، به 

تبیین سازمان ها و ساختارهای مطلوب می رسد.  
توصیف انســان محقق بر عهدهٔ کارشناســان است. فقیهِ 
فقه الاجتمــاع باید از نتیجهٔ شــناخت انســان محقق در 
برنامه ریزی برای تغییر و رســیدن به انسان مطلوب استفاده 

کند. در ساحت تغییر  ، نقش فقه الاجتماع حداکثری است.
هرگاه فقه الاجتماع در عرصه های گوناگون اجتماعی شکل 
بگیرد  ، در کنار ساحت های دیگر علوم اجتماعیِ اسلامی، 
زمینــه برای تحقق و عینیت یافتن فقه نظام اجتماعی فراهم 
می شــود. از فقه الاجتماع، در مرحلهٔ تحقق  ، به »فقه نظام 
اجتماعی« تعبیر می شــود که فقه به قانون یا ساختار عینی 
تبدیل می شود. فقه تقنین   یا فرایند تبدیل فقه و فتوا به قانون 
و نظام حقوقی، بخشی از فقه الاجتماع است و فرایند تبدیل 
احکام فقهی به قانون و همچنین فرایند صدور حکم از سوی 

حاکم را بررسی و تبیین می کند. 
بنابر ایــن، در آغــاز، فقه الاجتماع با رویکــرد حکومتی 
شــکل می گیرد تا احکام رفتاری  ، راهبردی و ساختاری در 
عرصه های گوناگون را به شکل نظام مند تبیین نماید. سپس 
این مجموعه در اختیار حاکمیت قرار می گیرد تا پس از تأیید 

با فقاهت و اجتهاد اشاره می شود  ، نقش فلسفه و کلام 
برای فقه پژوهان روشن نیســت و درنتیجه گاهی از 

پیش فرض ها غفلت می شود.
مهم ترین شاخصهٔ ایدئولوژیِ اجتماعی یا مرامنامه 
و چهارچوب معرفتیِ دنیوی اســلام   عبارت است 
از: تبیین اهداف اجتماعی اسلام؛  آزادی اجتماعی؛ 
عدالت اجتماعی ؛ تعاون اجتماعی؛ اصل مالکیت. 
این ایدئولــوژی به دو بخش عام یا خاص تقســیم 
می شــود: ایدئولوژی خاص، مانند آزادی سیاسی  ، 
عدالت مدیریتــی و تعــاون اقتصــادی. در تبیین 
ایدئولوژی اجتماعی اسلام  ، فقه الاجتماع هم نقش 
دارد و باید و نبایدهای ایدئولوژی را کشــف می کند. 

برای نمونه  ، ایدئولوژی اسلامی -براساس مبانی دین شناختی 
ل و زنجیرهای درونی 

ُ
و انسان شــناختی اش- به آزادی از غ

)مَن سِــفلی( و بیرونــی )طاغوت و ظالمــان( و عدالت 
اجتماعی قائل اســت که در چهارچوب فقه الاجتماع برای 
رسیدن به آزادی معنوی و جامعه ای توحیدی گام برمی دارد  

)خسروپناه  ، 1394ب، صص 111-124(. 
فلسفۀ الاجتماع به مسائلی از قبیلِ مبانی حاکم بر جامعه، 
مثــل اصالت فرد و جامعه، و ارتبــاط علت و معلولی بین 

پدیده های اجتماعی می پردازد.
علوم اجتماعی اســلامی، دانش هایی با نظریه های مبتنی 
بر فلســفۀ اســلامی و اصول اجتماعی اسلام و روش های 
حکمی اجتهادی با جهت گیری و کارکردهای اسلامی اند. 
علوم اجتماعی ســه ضلع اساســی دارد: توصیف انسان 
مطلوب؛ توصیف انسان محقق؛ تغییر انسان محقق به انسان 

مطلوب. 
در علوم اجتماعی اســلامی  ، فقه الاجتماع کارکرد ویژه ای 
دارد . انسان مطلوب گاهی به طور عام اطلاق می شود و گاهی 
به طور خاص  . در انسان مطلوبِ عامْ بیشتر فلسفه، عرفان و 
کلام به تبیین انسان مطلوب می پردازند، اما توصیف انسان 
مطلوب خاص، نظیر انسانِ مطلوب سیاسی  ، انسان مطلوبِ 
اقتصادی  ، انسان مطلوبِ مدیریتی  و انسان مطلوبِ امنیتی 
و قضایی  ، بر عهدهٔ فقه الاجتماع اســت. انسان مطلوب در 
عرصهٔ سیاست، اقتصاد و مدیریت از مجموعهٔ باید و نبایدها، 
الزام ها و ترخیص های فقهی کشــف می شود؛ همین طور 

سازمان و نظام سیاسی  ، اقتصادی و تربیتیِ مطلوب.  

در علوم اجتماعی اسلامی  ، فقه الاجتماع کارکرد ویژه ای 
دارد . انســان مطلوب گاهی به طور عام اطلاق می شود و 
گاهی به طور خاص  . در انسان مطلوبِ عامْ بیشتر فلسفه، 
عرفان و کلام به تبیین انســان مطلوب می پردازند، اما 
توصیف انسان مطلوب خاص، نظیر انسانِ مطلوب سیاسی  ، 
انسان مطلوبِ اقتصادی  ، انسان مطلوبِ مدیریتی  و انسان 

مطلوبِ امنیتی و قضایی  ، بر عهدهٔ فقه الاجتماع است.
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مطلوب  ، تبیین انســان تحقق یافته و تغییر انسان محقق به 
مطلوب، و جایگاه فقه در این سه ساحت  ، روش اجتهادی 
قســم اول و دوم را برای کشف احکام رفتاری و راهبردی و 
ساختاری و تبیین انســان مطلوب   بیان کردیم. آن گاه روش 
اجتهادی قسم ســوم را برای موضوع  شناسی و تبیین انسان 
تحقق یافته و روش اجتهادی قســم چهارم را برای کشــف 
ساختارهای لازم برای تغییر انسان محقق به انسان مطلوب 
بیان کردیم. درنهایت  ، فقه الاجتماع از سوی حاکم جامعه به 
فقه نظام اجتماعی تبدیل می شود و به عرصهٔ اجرا می رسد. 
بدیهی است که تطبیق این روش ها بر مسائل فقه الاجتماع 

در ساحت های گوناگون آن مجال دیگری می طلبد.

پی نوشت
* برداشــتی از مقالۀ »گستره و روش شناسی فقه الاجتماع« 

نوشتۀ استاد عبدالحسین خسروپناه و مجید رجبی.
** استاد سطح عالی حوزۀ علمیه قم و پژوهشگر پژوهشگاه 
rajabimajid65@yahoo.com                              فقه نظام

ولی امر و ابلاغ آن  ، ضمانت اجرا یافته و نظام اجتماعی اسلام 
عینیت یابد. نظام فقهی و فقها نباید نسبت به وضع موجود و 
عرصهٔ اجرا و نظام حقوقی بی تفاوت باشند و تنها به عرصهٔ 
احکام کلی بپردازند   ، بلکه این امر نیاز به خیزش وسیع نظام 
فقهی به ســوی آموزش و پژوهش در این ساحت ها دارد تا 

نظریه های پشتیبان برای حکومت اسلامی تولید شود.  
5. روش شناســی فقه الاجتمــاع؛ روش حکمی اجتهادی 
به عنوان روش مختار بیان می شود. در این الگو چهار روش 
 موردنظر )کشف احکام 

ِ
اجتهادی برای تحقق فقه الاجتماع

اجتماعی در ساحت های گوناگون موضوعی محمولی و ارائه 
راه حل برای تغییر وضع موجود به مطلوب( بیان شده است.

این روش »حکمی اجتهادی« نامیده  شــده اســت؛ زیرا از 
ســویی دارای مبانی و پیش فرض های حکمی اســت و از 
ســوی دیگر، رویکرد اجتهــادی دارد. از واژهٔ »حکمت« 
به جای فلسفه استفاده شده است؛ زیرا قرار است این علوم 
جنبۀ کاربردی داشته باشند. »حکمت« نیز عبارت است از 
دانش نافعی که کارآمد و در راستای اهداف عقلایی باشد. 
اجتهاد قســمِ اول و دوم در کشف انسان مطلوب خاص و 
احکام رفتاری و راهبردی کاربرد دارد  . اجتهاد قســم ســوم 
برای کشف انسان محقق و وضعیت شناسی صحیح استفاده 
می شــود و اجتهاد قســم چهارم در تغییر انسان محقق به 

مطلوب و ساختارسازی مفید است. 
بنابراین، مناســب اســت فقه الاجتماع با عبور از پرداختن 
رد، به بیان احکام جامعه، ســازمان و 

ُ
ف خ

ّ
صــرف به مکل

حکومــت بپردازد و تکالیف جامعه در بســتر تاریخ را هم 
فراموش نکند. در همین راســتا، ضروری اســت در کنار 
احکام رفتــاری  ، به باید و نبایدهای راهبردی و ســاختاری 
توجه ویژه ای شود تا احکام شرعی در مسیر سعادت دنیوی 
 در کنار کشف 

ً
و اخروی   جامعهٔ اســلامی قرار  گیرد. ضمنا

احکام کلیِ شــریعت  ، پاسخ گوی پرســش های رفتاری  ، 
راهبردی و ساختاری جامعه باشد و با توجه به شرایط زمان و 

مکان -برای حکومت اسلامی- پیشنهادسازی کند. 
فقه الاجتماع بــا توجه به  پیش فرض های حِکمی به اهداف 
و اصول اجتماعی رسیده است. سپس به واسطهٔ روش های 
اجتهادیِ چهارگانه  ، احکام موردنظر در جمیع شــئون لازمِ 
حکومت و   جامعهٔ اسلامی را از منابع اجتهاد استخراج کند. 
با توجه به سه ســاحت علوم اجتماعی، یعنی تبیین انسان 
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